Expediente N°: 2022-17-1-0001893

TRIBUNAL DE CUENTAS

RES.1084 /2022

RESOLUCION ADOPTADA POR EL
TRIBUNAL DE CUENTAS
EN SESION DE FECHA 04 DE MAYO DE 2022

(E. E.N° 2022-17-1-0001891’;, Ent. N° 1534/2022 )

VISTO: estas actuaciones remitidfas por el Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento Territorial (MVOT) relacionadas con la |Licitacion Publica N°
05/002/2021 para la Contratacion d_e}l Servicio de Mantenimiento vy
Reparaciones de las actuales y| futuras ?sedes, por €| término de un afo,
protrogable automéaticamente por 3 periodos iguales;

RESULTANDO: 1) que por Resolucion Nj 958/2021 de fecha
24/12/2021 la Ministra de Vivienda y brdenamiento Territorial dispuso el
llamado de referencia, aprobd el Pliego dé Bases y Condiciones Particulares y
designd a los miembros integrantes de la Comision Asesora;

2) lque, efectuadas las| publicaciones en la

pagina web de la Agencia Reg
01/02/2022 y en el Diario. Ofiéiai con’ fecha 03/02 2022, con la debida
antelacion, al Acto de Apertura realizado el 24/02/2022 se presento solo un
oferente: VARINTER SA ; |

uladora de Compras | Estatales con fecha

3) que por Acta de fecha 24/03/2022 la Comisién
Asesora de Adjudicaciones manifesté que : ‘
3.1) La empresa VARINTER S.Al cotiza én SICE $ 1:872.000 mas L.V.A. por
mes, lo que da un total de § 2:23§.840 con impuestos incluidos por mes.
3.2) En el importe de $ 2:283.840 méas monto imponible, esta incluido el oficial
albaril y el medio oficial segln lo solicitado en el item 1 del Anexo lil . Memoria

Descriptiva.

20220506091451301.pdf o : \ ' Folion® 25




Expediente N°: 2022-17-1-0001893

TRIBUNAL DE CUENTAS

3.3) Luego del estudio de la oferta

el oficial albafiil y el medio oficial,

del Servicio de Mantenimiento, ya que fnertenece al
aportan por dicho régimen quedanéo fuera é:!ei Grupo 19,
3.4) En el Anexo lil — Memoria Descriptiva Articulo 1 ~
final dice “El personal de la empresa adjuéicataria, debe
en los Convenios Colectivos del

que no se puede contratar al ofici

y de acuerdo a la cotiz

Galupo 19, Subgrupo 3...’

zacion de la empresa,

a Comision entiende que estarian por fuera

rubro Construccién y
Subgrupo 3.

Objeto: en su parrafo
ra estar comprendido
. Por lo cual, entiende

sial, por no pertenecer

| albafiil y el medio ofig
al Grupo mencionado.
3.5) Se haran los trabajos mencignados en los ftems 1Y 2 del Anexo Ili, que

estén permitidos realizar en el Servyicio de Mantenimiento

3.8) De esta forma, la oferta quedaria de la siguiente manera;
importe del Servicio sin los ite;ms 1y 2 (cbras)
Precio Mensual $ LV.A ;Precio Mensual cor IVA $
1:530.000 336.600 ' 1:866.600

3.7) Agrega el siguiente cuadro de adjudicacién:

Propuesta Economica: Antecedentes (25%)
Precio {75%)
Empresa Precio Mensual con Puntaje Cartas Puntaje | Sanciones | Puntaje Total
VA S Refeféncias Puntaje
VARINTER 1:866.600 75‘ ] 15 0 5 95
SA ‘

3.8) Por lo expuesto, sugiere la ;adjudicacién, por cumplir todos los requisitos
la Administracién, a la

5 1:866.600 impuestos

exigidos en el Pliego y ser su précio conveniente para
empresa VARINTER S.A,, por u

incluidos.

n monto mensual de §

4} qu ediente que se haya
efectuado ia vista de! articulo 67 del TOCAF;
5} qu

Ministra de Vivienda y Ordena

e no surge del exp
le consta Proyecto de Resolucién de la

miento Territorial disponiendo: Adjudicar el

20220506091451301.pdf Folion® 26




Expediente N°: 2022-17-1-0001893

TRIBUNAL DE CUENTAS

procedimiento de referencia, a la empreéa VARINTER| S.A., por un monto

mensual de $ 1:866.600 impuestos incluidds, a partir del|1° de mayo del 2022,
por un periodo de 1 afo. El gasto total emérgente anual [asciende a la suma $
22:399.200 impuestos incluidos | mas los ajustes correspondien{es, sera
atendido con cargo a la Unidad Ejecutora 002, Programa 521, Proyecto 717,
Objeto del Gasto 271, Financiaciéiiu 1.5 paréa el ejercicio 2022 el monte es de $
14:932.800 impuestos incluidosl mas éajustes correspondientes, segun
Afectacién N° 76 y para el ejercicio 2023, un monto de § 7:466.400 impuestos
incluidos, mas ajustes correspondientes;

6) queise adjur{ta la siguiente|informacién contable:
6.1) Constancia de Afectacién de Crédito N° 3124 de fecha 29 de noviembre de
2021, correspondiente al Proyecto 717 “Nuevas Soluciones Habitacionales”,
para atender el gasto derivado de procedifmiento de compra Mantenimiento de
Edificios Sedes, por la suma de § 20:000.000 por ¢l ejercicio 2022 y $
4:000.000 por el gjercicio 2023;
6.2) Documento de Afectacion — Regulari?aoién Erogadiones Fondo Nacional
Vivienda N° 000076 de fecha 18 de eneré de 2022, cotrespondiente al inciso
14 “Ministerio de Vivienda y Ordanamfen?o Territorial’, |Unidad Ejecutora 002
“Direccion Naéional de Vivienda”, Financiacion 1.5 |“Fondo Nacional de
Vivienda", Programa 521, Proyecto 717, ;Objeto del Gasto 271, Auxiliar 000,
Descripcién “De inmuebles e instalaciones’, por la suma total nominal de $
20:000.000; Documento confirmado y sus¢rito;
6.3) Documento de Madificacién de la Ejecucion Presupuestaria N° 001 de
fecha 29 de marzo de 2021 (Tipa Aumento), por Documento de Afectacion N°
0000786, correspondiente al Inciso 14, Unidad Ejecutora 002, Financiacion 1.5,
Programa 521, Proyecto 717, Objeto del Gasto 271, Alixiliar 000, Descripcidn
“De inmuebles e instalaciones”, por la '$uma total nominal de $ 1:599.467;

~ Documento confirmado y suscrito

20220506091451301.pdf _ — Folion® 277




Expediente N°: 2022-17-1-0001893

TRIBUNAL DE CUENTAS

6.4) Documento de Modificacién de la Ejécucién Presupuestaria N° 002 de
fecha 30 de marzo de 2021 (Tipo Fleducciéh), por Documento de Afectacion N°
14, Unidad Fiecutora (
ato del Gasto 271, Auw

or la suma total nomi

000076, correspondiente al Inciso )02, Financiacion 1.5”
Programa 521, Proyecto 717, Obje

“De inmuebles e instalaciones”, p

dliar 000, Descripcidn
hal de $ - 6:666.667;
Documento confirmado y suscrito; :

CONSIDERANDO: 1) que el procedimiento se
en el articulo 33 y siguientes del TOCA?; por lo que

ajusta a lo dispuesto

el gasto no merece

objeciones legales,;

2) due la émpresa adjudicataria se encuentra
inscripta en RUPE en estado “Acti\]zo”; segﬂén informacién recabada de la pagina
web de ARCE; f

3) que, ten'iiendo en cuenta el monto total de la

contratacion, incluidas las prérroggs, debié? haberse conferido la vista dispuesta

por el Articulo 67 del T.O.C.A.F,;
ATENTO: a lo preceden
Articulo 211 Literal B) de la ConstiLucién de la Republica;
_ EL TRI 1 UNAL ACUERDA
1) Conferida la vista dispuesta |por el articulo 67 de

formulen observaciones y dictadei la resolucion por el C

ementé?expuesto y 4 lo establecido en el

{ TOCAF sin que se

rdenador competente,

cométese al Contador Auditor la intewéncién del ga

22:399.200 impuestos incluidos,
las prérrogas en caso de efectiviz
previo control de su imputacid
disponibilidad suficiente;

2) Asimismo, cométese al Conta
definitiva concuerde con las con
Tribunal (articulo 8 de la Ordena

sustitutiva dispuesta por Resoluci

:iicioneséde la contrate
nza N° 27 de fecha 24
on del 16.06.2010);

mas los ajustes corres
arse las mismas con s

n en el Objeto del

dor Auditor la verifica

sto anual de hasta $
spondientes, asi como
us respeciivos ajustes,

gasto adecuado con

cion que la Resolucion

\cion sometidos a este

05.58 en la redaccién

20220506091451301.pdf

Folion® 28



Expediente N°: 2022-17-1-0001893

TRIBUNAL DE CUENTAS

3) Comuniguese al Contador Auditor; y

4) Devuélvase.-

BA

20220506091451301. pdf ' B ~ ‘ 7 o Folion® 29




